
 

ATA DA 33ª REUNIÃO PÚBLICA ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

CORONEL PACHECO – EM 05/11/2018. 

 

Às 19h00min, compareceram no Salão das Sessões “Dr. Tancredo de Almeida Neves” os 

Vereadores, Davis Cristian de Landa, Eder Rodrigues Lopes, Fagner Florêncio dos Santos, 

Felipe Fonseca Guerra, Helder Campos Camilo, Marcos Aurélio Valério Venâncio, Rafael 

Alberto Mourão, Raimundo Salema Ribeiro e Ramon Teixeira Barbosa. Havendo número 

regimental, o Presidente Vereador Felipe Fonseca Guerra deu início à reunião 

pronunciando as seguintes palavras: “Sob a Proteção de Deus e em nome do Povo deste 

Município, início os trabalhos”. O Presidente deu boas vindas a todos os presentes. Em 

seguida, pediu ao Vereador Fagner Florêncio dos Santos que fizesse a leitura de um 

Versículo Bíblico. Dispensada a leitura da ata da reunião anterior, nos termos dos art. 45 e 

46 do Regimento Interno, alterado pela Resolução nº 453/2014, não houve requerimento de 

ressalva, tendo sido aprovada. Não havendo correspondências a serem lidas, 

APRESENTAÇÃO DE PROPOSIÇÕES: REQUERIMENTOS Nº 155/2018, autoria de 

todos os Vereadores, que a Prefeitura Municipal providencie a construção do poço 

artesiano para o bairro São Cristóvão.  REQUERIMENTOS Nº 156/2018, autoria de todos 

os Vereadores, que a Prefeitura Municipal providencie a construção do meio fio na Rua 

Rubens Procópio Vale ( início do escadão) e plante grama. MOÇÃO DE 

PARABENIZAÇÃO Nº 068/2018, autoria de todos os Vereadores, ao casal Nívea Kneipp 

de Castro Nascimento e Elimarcos José de Lima Castro. MOÇÃO DE PESAR Nº 15/2018, 

autoria de todos os Vereadores, aos familiares do Senhor José Benício Ventura Nasser. 

MOÇÃO DE PESAR Nº 15/2018, autoria de todos os Vereadores, aos familiares do 

Senhor Leandro dos Santos Moura. MOÇÃO DE AGRADECIMENTO Nº 006/2018, 

autoria de todos os Vereadores, ao Senhor Fernando Arthur.  SEGUNDA PARTE: 

ORDEM DO DIA: Discussão e Votação Única dos Requerimentos N°s 151/2018 

152/2018, 153/2018 e 154/2018.  Apresentação do Parecer da Comissão de Fiscalização 

Financeira e Orçamentária sobre o Projeto de Lei nº 808/2018, “Estima a receita e fixa a 

despesa do Município de Coronel Pacheco para o exercício financeiro de 2019”. Primeira 

Votação do Projeto de Lei Nº808/2018, de autoria do poder Executivo, “Estima a receita e 

fixa a despesa do Município de Coronel Pacheco para o exercício financeiro de 2019”. 

Apresentações da Emenda Substitutiva Nº 01/2018. Apresentações da Emenda Substitutiva 

Nº 02/2018. As Emendas foram retiradas da ordem do dia a pedido do Vereador Raimundo 

Salema Ribeiro e aprovada por todos.  TERCEIRA PARTE: DA TRIBUNA LIVRE DO 

GRANDE EXPEDIENTE: O Vereador Helder Campos Camilo disse que as Prefeituras 

estão passando por um momento de dificuldades financeiro. Disse que presenciou três 

fatos que o deixou chateado. Disse que um paciente foi para o Município de Juiz de Fora 

no ônibus da ACISPS e quando chegou à comunidade de João Ferreira teve que descer do 

mesmo, pois seu nome não constava na listagem de pacientes. Disse que a pessoa teve que 

retornar e ainda pagar a passagem de volta em um ônibus da empresa José Maria 

Rodrigues. Disse que uma criança foi para a ACISPS em jejum e estava demorando muito 

para ser atendida, a mãe reclamou e descobriu que não seria o dia agendado para a criança. 

Disse que a esposa dói Senhor Miguel reclamou que foi combinado que o carro da saúde 

iria buscá-lo para uma consulta as 11:00 mas só compareceram às 14:00. O Vereador 

Helder Campos Camilo disse que tem pessoas que diz que nunca mais irá votar em 

vereador. Disse que tem pessoas que ganham cesta básica que não necessitam. Disse que 

está ficando doente de ver o descaso da administração. O Vereador Rafael Alberto Mourão 

disse que tem pacientes que não fazem o controle com o doutor Júlio, médico da família. 

Considera que é uma falha. Disse que o paciente precisa marcar a consulta com alguém do 



PSF. Disse que tem exames parados a mais de um ano. O Vereador Raimundo Salema 

Ribeiro considera que a saúde não pode esperar e que deveriam se reunir para formarem 

uma comissão o mais rápido possível. O Vereador Helder Campos Camilo demonstrou 

interesse em participar da comissão. Falou sobre o guard rail solicitado ao DEER para ser 

instalado próximo a quadra de esporte do bairro São Cristóvão. Disse que se DEER não 

instalar será preciso providências e instalar de outro material, pois aconteceu um acidente 

no local. O Vereador Eder Rodrigues Lopes disse que o engenheiro do DEER irá 

comparecer na Câmara para tratar de outro assunto e poderiam colocar em pauta o assunto 

do guard rail. O Vereador Helder Campos Camilo falou sobre o abrigo rodoviário que caiu 

e foi consertado pelo DEER. Reclamou sobre lixo que é jogado em seu terreno.  O 

Vereador Eder Rodrigues Lopes falou que as demandas do Município de Coronel Pacheco 

são sempre atendidas pelo Senhor Fernando Arthur, engenheiro do DEER. Falou sobre o 

ofício enviado a Secretaria de Saúde solicitando que o posto de saúde pudesse ser aberto 

mais cedo em dias de coleta de exames. Disse que o ofício ainda não foi respondido, mas 

pela conversa não será possível. Disse que segundo a Secretária de Saúde sobre o carro de 

a saúde buscar paciente às 04:00 da manhã, na comunidade de Ribeirão de São José, não 

tem como ser diferente e explicou. O Vereador Eder Rodrigues Lopes disse que discorda 

da explicação da Secretária de Saúde. O Vereador Davis Cristian de Landa considera falta 

de respeito o carro de a saúde buscar um paciente às 04:00 da manhã para consulta médica. 

O Vereador Eder Rodrigues Lopes disse que vem realizando uma parceria com o doutor 

Adriano Miranda, neurologista e que uma família o procurou e disse que um exame 

solicitado estaria no posto de saúde há um ano sem ser marcado. Considera falta de 

comunicação. Disse que nunca tiveram uma reunião com o Prefeito. Disse que os 

Vereadores são porta voz do povo. Disse que o funcionário Messias é muito prestativo e 

explicou uma situação. Solicitou uma mesa para refeições para os funcionários que moram 

mais longe possam trazer a refeição e almoçar na garagem e um bebedouro. Falou sobre as 

estradas vicinais que estão boas no momento e que não devem ser esquecidas. Falou sobre 

o reajuste salarial dos servidores que ainda não foi oferecido. O Vereador Helder Campos 

Camilo falou sobre a caixa d’água grande do campo de futebol que o Senhor Igor se 

disponibilizou em lavar. Disse que já solicitou um funcionário para realizar essa limpeza, 

mas não foi realizado. O Vereador Eder Rodrigues Lopes parabenizou o Vereador 

Raimundo Salema Ribeiro pela doação de uma cadeira de rodas e o Vereado Rafael pelo 

trabalho no cemitério da comunidade de João Ferreira. O Vereador Raimundo Salema 

Ribeiro disse que a Secretária de Educação solicitou limpeza das caixas d’águas das 

escolas do Município de Coronel Pacheco. Falou sobre o contrato nº 023/2018, sobre a 

gasolina da frota Municipal. Falou sobre a licitação para a reforma do posto de saúde que. 

Disse que uma pessoa reclamou sobre um exame que estava parado, mas que a Secretária 

de Saúde prometeu que até dezembro o mesmo será marcado. Disse que já apresentou um 

projeto para que a população possa ter como verificar através da internet a localização de 

exames e consultas. Pediu que fosse dado andamento nos projetos. Disse que entrará com 

mais um projeto na Casa e explicou o que seria. O Vereador Davis Cristian de Landa falou 

sobre a reunião que os Vereadores tiveram com a Secretária de Educação sobre a creche. 

Disse que a senhora Zinilda realizou um exame de sangue no dia 28/08/2018, e ainda não 

conseguiu um retorno para levar o exame para o médico. Falou sobre a cirurgia do seu pai 

que só foi realizada através de uns contatos. O Vereador Helder Campos Camilo disse que 

uma pessoa precisa de um exame com urgência e quem conseguiu marcar foi o Senhor 

Luiz Carlos, Ex Vereador. O Vereador Davis Cristian de Landa disse que a administração 

está deixando a desejar. Disse que todos os Prefeitos faziam a limpeza da valeta que passa 

atrás de sua residência, mas agora não está sendo limpa. Considera que está na hora de 

renovação. Disse que o Senhor Joaquim Elesbão foi Vereador e Prefeito, mas não soube 



ouvir os Vereadores. Disse que a todo o momento tem pessoas pedindo algum tipo de 

ajuda aos Vereadores e são ajudados. Disse que ainda tem pessoas que falam que os 

Vereadores ganham dois mil e quatrocentos reais e não fazem nada. Disse que tem muitas 

coisas que seriam de responsabilidade do Executivo e que os Vereadores fazem. O 

Vereador Rafael Alberto Mourão considera que o problema não está só na Saúde. Disse 

que é preciso os Vereadores tomar atitude. Considera que apontar as pessoas não adianta. 

Falou sobre o cemitério que está sendo arrumado pelos moradores da comunidade de João 

Ferreira e agradeceu o Senhor Jânio que passou a patrol em volta do muro do mesmo local. 

Considera que é preciso unir com um partido. Disse que é do partido PV e está sozinho. 

Disse que o Senhor Zezé é destinado para atender a saúde da comunidade de João Ferreira, 

mas tem dia que atende o Município de Coronel Pacheco. Disse que o Município está sem 

medica ginecologista. Perguntou como o Município irá abastecer a frota até que o 

problema seja solucionado. O Vereador Raimundo Salema Ribeiro esclareceu a pergunta. 

O Vereador Rafael Alberto Mourão considera que a Prefeitura tem que explicar para os 

Vereadores o que aconteceu com a gasolina para os Vereadores poderem esclarecer a 

população. O Vereador Felipe Fonseca Guerra disse achar que se trata de licença 

ambiental. O Vereador Raimundo Salema Ribeiro falou sobre a licitação para os táxis que 

deveria ser mais divulgado. O Vereador Rafael Alberto Mourão questionou se o valor 

arrecadado com o leilão dos carros será destinado ao poço artesiano do bairro São 

Cristóvão ou não. Solicitou um ofício questionando ao Executivo qual foi o valor 

arrecadado com o leilão dos carros. Disse que estão sepultando corpos em gavetas erradas. 

O Vereador Felipe Fonseca Guerra disse que o assunto do sepultamento em gaveta errado 

foi um engano de uma pessoa e o problema já foi solucionado. Considera que a prefeitura 

deveria capacitar e pagar um valor justo ao senhor Marangon e deixá-lo responsável pelo 

cemitério. Disse que presenciou o Senhor Marangom furando cova na comunidade de João 

Ferreira sem uso de luvas. Considera que são muitos os problemas. O Vereador Felipe 

Fonseca Guerra disse que a Prefeitura Municipal encontrou um caderno com anotações do 

cemitério e que será atualizado. O Vereador Rafael Alberto Mourão disse que um morador 

tem os registros dos óbitos da comunidade de Ribeirão de Santo Antônio. Considera que 

tudo que é do Município é de responsabilidade da Prefeitura e não sabe o porquê que o 

cemitério da comunidade de João Ferreira não é. Considera que o Senhor Zezé poderia 

buscar os pacientes da zona rural um pouco mais tarde evitando que saem de casa as 04:00 

da manhã. Disse que o Senhor Igor vai limpar a caixa d’água do campo, mas quem está 

recebendo o DAM é outra pessoa. Disse que os funcionários da ACISPES tinham 

paralisado porque foi mexido no salário. Disse que chegaram par o Município de Piau duas 

ambulâncias e um trator. Não sabe o porquê o Município de Coronel Pacheco não 

consegue. Disse que enquanto não tomarem decisões, não será favorável aos projetos do 

Executivo, ressalvo da Secretaria de Educação. Disse que a ponte de acesso ao engenho 

Novo na comunidade de Ribeirão de Santo Antônio está sem guard rail e se ele colocar tem 

certeza que será denunciado como está passando por cima do Executivo. O Vereador Davis 

Cristian de Landa disse que visitou uma criança com problemas especiais que está 

residindo na comunidade de Ribeirão de Santo Antônio, o Conselho Tutelar ficou sabendo 

e foi atrás da família da criança por denúncia. O Vereador Felipe Fonseca Guerra disse que 

os moradores da comunidade de Ribeirão de Santo Antônio pegaram o material com a 

Prefeitura e construíram o guard rail da ponte. O Vereador Eder Rodrigues Lopes entende 

que com autorização do Executivo poderá ser feito. O Vereador Rafael Alberto Mourão 

disse que irá conversar com o engenheiro do DEER, Senhor Fernando Arthur e se ele 

autorizar os Vereadores poderia arcar com a mão de obra e instalar o guar rail onde ocorreu 

o acidente, próximo a praça de esportes do bairro São Cristóvão. O Vereador Eder 

Rodrigues Lopes discorda porque ficaria em trezentos reais o metro do guard rail. Disse 



que segundo o Senhor Fernando Arthur o guar rail poderia ser construído de eucalipto. O 

Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio disse que o Executivo só toma atitude depois 

que o fato acontece. Considera que perdem muito tempo discutindo assuntos simples que é 

de responsabilidade do Executivo. Solicitou ao Presidente a liberação da transmissão da 

reunião ao vivo. Disse que tem pessoas que ficam preocupadas com o que os Vereadores 

estão fazendo por politicagem. Disse que se o Vereador faz alguma coisa tem alguém para 

denunciar. Disse que como motorista da saúde recebeu uma ordem de serviço onde falava 

que teria que atender a Educação. Considera que a ordem de serviço poderia ser para 

qualquer outro motorista e não só para ele. Considera meio estranho. Disse que por 

incompatibilidade de horários precisou pedir licença do cargo. Disse que enviou um ofício 

ao Executivo solicitando sua ausência nas segundas feiras. Considera que existem umas 

inverdades que precisam ser mudadas. Considera que o povo precisa acordar. Disse que 

tem pessoas que votam por interesse. Disse que votaram no Excelentíssimo Senhor 

Prefeito porque achavam que muitas coisas mudariam. Disse que o Município está 

estacionado. Disse que a crise é paro todos os Municípios, mas outros Municípios estão 

evoluindo. Disse que no ano de 2017 enviou um requerimento solicitando o mapa do 

cemitério Municipal e segundo o Vereador Eder Rodrigues Lopes esse mapa foi feito no 

ano de 2012. Disse que o problema continua. Disse que quando surge um problema jogam 

a culpa nos Vereadores. Disse que é preciso falar a verdade. Disse que a proibição das 

caronas caiu nas costas de dois Vereadores. Disse que o monitor de aluno que não existe 

também caiu nas costas dos Vereadores. Disse que ao contrário de outras pessoas não 

ofereceu emprego a ninguém em troca de voto. Disse que há anos vê o mesmo cano citado 

pelo Vereador Eder Rodrigues Lopes vem estourando no mesmo trecho. Disse que ainda 

existem canos de ferro. Disse que para realizar um reparo é preciso um planejamento. 

Disse que o local é próximo a escola e estão próximas as férias. Disse que pode colocar 

uma emenda para a troca dos canos antigos da rede de água. Disse que escutou que obra 

debaixo da terra ninguém vê. Disse que em dois anos de administração o Município não 

teve nenhum ganho. Disse que não votou no atual Prefeito. O Vereador Helder Campos 

Camilo disse que votou no atual Prefeito, mas se sente culpado. O Vereador Marcos 

Aurélio Valério Venâncio disse que sua fala seria só uma reflexão. O Vereador Ramon 

Teixeira Barbosa considera que é preciso acabar as picuinhas. O Vereador Marcos Aurélio 

Valério Venâncio disse que o Senhor Dedé trabalhava no campo de futebol Municipal e 

um morador irá lavar a caixa d’água do local? Disse que o Executivo ainda não respondeu 

sobre os quinze caminhões de areia. Disse que os Vereadores têm que fiscalizar e 

apresentar à população. O Vereador Felipe Fonseca Guerra disse que não concorda com 

ofícios e acha melhor ir direto ao Executivo para conversar. O Vereador Marcos Aurélio 

Valério Venâncio disse que o que vem do Executivo é obrigatório a resposta no tempo 

correto e acha que o tramite deveria ser o mesmo. Solicitou um ofício para reparos em dois 

postes de iluminação pública que estão dentro do Município. O Vereador Davis Cristian de 

Landa disse que já havia feito esse requerimento, mas não obteve resposta. O Vereador 

Marcos Aurélio Valério Venâncio disse que poste iluminação pública é de 

responsabilidade da CEMIG, mas os citados estão no perímetro urbano. O Vereador 

Fagner Florêncio dos Santos disse que muitas vezes o Senhor Messias responsável pela 

ETA, muitas vezes falta um carro para que ele possa resolver mais rápido o problema com 

os canos. Disse que usava uma moto, mas a mesma esta no conserto i ainda não está 

pronta. Considera que os Vereadores precisam se unir e realizar uma reunião com o 

Prefeito porque dois anos já se passaram. O Vereador Felipe Fonseca Guerra disse que na 

quarta feira haveria uma reunião das comissões e sugeriu que todos os Vereadores 

comparecessem para trataram de vários outros assuntos. Disse que segundo o Vereador 

Rafael Alberto Mourão estaria em partido pequeno, mas considera que o partido do 



Presidente eleito também é pequeno e foi eleito. O Vereador Rafael Alberto Mourão disse 

que seria pequeno em relação ao número de pessoas. O Vereador Felipe Fonseca Guerra 

parabenizou o Vereador Davis Cristian de Landa pelo nascimento do seu filho. Falou sobre 

uma reportagem do fantástico sobre funcionários fantasmas. Disse que muitas pessoas 

esperam emprego de Prefeitura. Disse que pessoas tinham emprego garantido e 

abandonaram para trabalhar na Prefeitura e pessoas que largaram a Prefeitura e foi cuidar 

da vida em outro emprego. Parabenizou os Vereadores Rafael Alberto Mourão pelo 

trabalho no cemitério da comunidade de João Ferreira, ao Vereador Raimunda Salemã 

Ribeiro e Davis Cristian de Landa pela ajuda de uma criança especial moradora da 

comunidade de Ribeirão de Santo Antônio. O Vereador Raimundo Salema Ribeiro disse 

que conseguiu mais uma cadeira de rodas e fraldas para mais uma pessoa.Não havendo 

mais oradores e cumprida à finalidade da reunião, o Presidente agradeceu a todos e 

encerrou os trabalhos às 20hs e 55 min., Felipe Fonseca Guerra – Presidente, Fagner 

Florêncio dos Santos - Vice-Presidente e Helder Campos Camilo – Secretário. Coronel 

Pacheco, 05 de outubro de 2018. 

 

 


